
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 8 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 794

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 8 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 794

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 654/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor EIGO OTAVIANO DA COSTA MIRANDA, matrícula n° 35814, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Consultor Legislativo, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor NASSER OKDE, matrícula n° 26642, no período 16/09/2020 a
15/10/2020, conforme Mem. n° 246/2020/SPMD/ALMT, de 01/08/2020, Protocolo 202066859.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de setembro de 2020.

Dep. João Batista do SINDSPEN Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 655/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissãode Inventario, Doação e Avaliação da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, para o Biênio 2020/2021, em substituição aos servidores constantes no Ato n°
214/2019, publicado no DOALMT de 16/05/2019, conforme consta no Mem. nº 0533/2020-SAP, protocolo nº 202066854:

EDWARDES QUINTILIANO DE BRITO – matrícula nº 4406 – Presidente;

SALUSTIANO PEREIRA DA SILVA FILHO – matrícula nº 41530 – Membro;

ADÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR – matrícula nº 22901 – Membro;

JÚLIO CESAR ROSA MORAES – matrícula nº 42527;

JOÃO DILERMANDO DO PRADO FILHO – matrícula 41695.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de setembro de 2020.

Dep. João Batista do SINDSPEN Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 218/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 8 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 794

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora MARIANA ARAUJO DO ESPIRITO SANTO VENTURI, matrícula nº 41051, 60 (sessenta) dias de
licença para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 20/08/2020 a 18/10/2020, nos termos do artigo 231 da
Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 057/2020, de 02/09/2020, do ISSSPL, e Protocolo
nº 202066558, de 25/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de setembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 219/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora KÁTIA REGINA JOERKE MENDES TEIXEIRA, matrícula nº 24038, 90 (noventa) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 27/08/2020 a 24/11/2020, nos termos do artigo 231 da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 056/2020, de 02/09/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº
202066757, de 28/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de setembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 652/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MÔNICA AUXILIADORA CAPILÉ LOBO CURVO, matrícula n° 29024, para responder, em caráter
de substituição, pelo cargo em comissão de Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, sem prejuízo do de-
sempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor FRANCISCO XAVIER DA CUNHA
FILHO, matrícula n° 41117, no período 08/09/2020 a 21/09/2020, conforme Mem. n° 240/2020/SPMD/ALMT, de 26/08/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de setembro de 2020.

Dep. João Batista do SINDSPEN Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 8 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 794

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 091/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato n° 091/2016/SCCC/ALMT

Contratada: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE

Objeto: Quarto termo aditivo de prorrogação de prazo e execução de prestação de serviços sem fins lucrativos para im-
plantação do programa de estágio para pessoas com Síndrome de Down.

Valor: R$ 177.153,60 (cento e setenta e sete mil, cento e cinquenta e três reais e sessenta centavos)

Vigência: 30/08/2020 a 30/08/2021

Assinatura: Mesa Diretora – 26/08/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 036/2017/SCCC/ALMT

Contratada: Dígitro Tecnologia S.A

Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo, execução e reajuste dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva e atualização dos softwares da central de comutação telefônica.

Valor: R$ 190.012,32 (cento e noventa mil, doze reais e trinta e dois centavos).

Vigência: 03/08/2020 a 03/08/2021

Assinatura: Mesa Diretora – 03/08/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 8 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 794

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Sep 08 23:30:34 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 654/2020
	ATO Nº 655/2020
	PORTARIA Nº 218/2020
	PORTARIA Nº 219/2020
	ATO Nº 652/2020

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 091/2016/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2017/SCCC/ALMT


		2020-09-08T23:30:34+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




